

خبر

دلار رکورد ۹۶ را شکست

● نرخ دلار در یک هفته اخیر با افزایش بیش از ۸۰ تومانی از نرخ چهارهزار و ۲۰۰ تومان عبور کرد تا بالاترین قیمت برای این نوع ارز در سال جاری ثبت شده باشد. به گزارش ایسنا، قیمت دلار در ادامه روندی صعودی خود، ۱۴ آذر به بالاتر از چهارهزار و ۲۰۰ تومان رسید که بالاترین نرخ در سال جاری برای این نوع ارز است. نرخ دلار از اواخر مهر اسمال به بیش از چهار هزار تومان رسید و حدود یک ماه اخیر نیز در کانال چهارهزارو صد تومان قرار داشت؛ اما در دو هفته گذشته شیب قیمت دلار بیشتر شد و در نهایت با رکوردشکنی به چهارهزار و ۲۱۰ تومان رسید. این نرخ برای دلار در سال جاری بالاترین قیمت محسوب می‌شود. در اواخر سال گذشته هم در مقطعی نرخ دلار به حدود چهارهزار و ۲۰۰ تومان رسید، اما در فاصله کوتاهی با دخالت بانک مرکزی در بازار، کاهش شد. از طرف دیگر دلار مبادله‌ای به بیش از سه‌هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است تا فاصله دلار آزاد و دلار مبادله‌ای به کمترین مقدار خود برسد؛ چراکه در هیچ دوره زمانی دیگری فاصله بین دلار آزاد و دلاز مبادله تا این میزان پایین نبوده است.

برای پرداخت سود سهام عدالت قرار نیست اجازه بگیریم

● رئیس سازمان خصوصی‌سازی می‌گوید این‌ سازمان برای پرداخت سود سهام عدالت مربوط به سال مالی ۱۳۹۵ با فرد یا ارگان خاصی مذاکره نمی‌کند؛ بلکه فقط یاره‌ای از مسائل اداری مانده که پس از انجاشمان، سودها واریز شود. علی‌اشرف عبدالله‌پوری حسینی در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به اینکه آیا درباره زمان واریز سود سال مالی ۱۳۹۵ سهام عدالت به جمع‌بندی نهایی رسیده‌اید و آیا برای این موضوع با ارگان خاصی در حال مذاکره هستید؟ اظهار کرد: ما در این‌باره با کسی مذاکره نمی‌کنیم. مسیر پرداخت سود به شمولان در حال طی شدن است و در زمانش اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

قرار داد زمین شهرک‌های علمی وثبقه تسهیلات می شود

● به گزارش مهر، بانک‌ها موظف‌اند قراردادهای مربوط به حق بهره‌برداری از زمین و خدمات زیربنایی در شهرک‌های علمی و تحقیقاتی، پارک‌های علم و فناوری، مراکز رشد و مراکز نوآوری را مهر‌ردیف اسناد رسمی پذیرفته و تسهیلات اعتباری و حقوقی مربوط به اسناد رسمی را درباره این قراردادها اعمال کنند.

۱/۵میلیون چک همراه برگشت خورد

● بالغ بر ۱٫۵ میلیون فقره چک به مبلغی حدود ۱۲۶ هزار میلیارد ریال در مهرماه ۱۳۹۶ در کل کشور به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت داده شده است. به گزارش بانک مرکزی، بالغ بر ۱٫۵ میلیون فقره چک به مبلغی حدود ۱۲۶ هزار میلیارد ریال در مهرماه ۱۳۹۶ در کل کشور به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت داده شده است که در واقع در کل کشور از نظر تعداد ۹۷٫۲ درصد و از نظر مبلغ ۹۶٫۴ درصد از کل چک‌های برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده است. در ماه گزارش‌شده، در استان تهران حدود ۵۱۷ هزار فقره چک به مبلغی بالغ بر ۶۷ هزار میلیارد ریال به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت داده شده است. در واقع در استان تهران از نظر تعداد ۹۶٫۵ درصد و از نظر مبلغ ۹۶ درصد از کل چک‌های برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده است. در ماه یادشده در بین سایر استان‌های کشور، بیشترین نسبت مبالغ چک‌های برگشتی به ترتیب به استان‌های بوشهر (۹۸٫۵ درصد)، هرمزگان (۹۸٫۴ درصد) و ایلام و یزد هر یک (۹۷٫۹ درصد) اختصاص یافته است.

خبر ویژه

پیام مدیرعامل سایپا به مدیرعامل ایران خودرو

● مدیرعامل گروه خودروسازان سایپا در پیامی به مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو، ضمن تبریک میلاد با سعادت پیامبر اکرم(ص) و امام صادق(ع) از همکاری بین این دو گروه صنعتی استقبال کرد. در این پیام آمده است: «… از مرحمت و لطف و جناب‌عالی درخصوص ارسال پیام تبریک انتصاب این‌جانب که بسیار دلگرم‌کننده و موجب خرسندی بنده و همکاران گروه خودروسازی سایپا بود، تشکر می‌نمایم. بی‌شک همان‌گونه که به‌دراستی اشاره فرمودید، صنعت خودرو، تنها پر دوش سرمایه‌های انسانی فعال و خلاق این صنعت می‌تواند به تعالی و پیشرفت قابل قبول برسد. ان‌شاءالله با همکاری در بخش‌های مختلف ازجمله طراحی و توسعه، استفاده از تجارب موجود و همچنین هم‌راهی با یاری در زمینه رفع نیازهای مشتریان داخلی و توسعه بازارهای صادراتی بتوانیم روزهای بهتری برای صنعت خودرو داخلی رقم بزنیم. آرزوی سلاامتی و توفیق حضرت‌عالی، مدیران بزرگوار و پرسنل محترم گروه صنعتی ایران خودرو را از خداوند متعال در سایه توجهات حضرت ولیعصر(عج) داریم.»

نایب‌رئیس فراکسیون تولید و اشتغال مجلس در گفت‌وگو با («شرق») عنوان کرد

سه‌م ۱۰درصدی مشاغل خانگی از تولید ناخالص داخلی



برای رفع این مشکلات به‌ویژه درباره مشاغل خانگی گرفته شده تا تجربه‌های شکست‌ خورده قبلی تکرار نشوند؟
دبدهی است که وضعیت کشور در حوزه کسب‌وکار را نمی‌توان مطلوب ارزیابی کرد و ما نخست در سهولت فضای کسب‌وکار و دوم در فناوری‌های استفاده‌شده در انواع کسب‌وکارها دچار مسئله هستیم که بخش عمده‌ای از آن به تشکیل‌نشدن سیستم تولید در کشور برمی‌گردد. تولید وقتی براساس سیستم صورت بگیرد و نه افراد، بهره‌ور و موفق خواهد بود. سیستم، مجموعه قوانین، مقررات، رویه‌ها و دستورالعمل‌های حاکم بر فرایندهای تولید هستند که نه فقط روی کاغذ، بلکه در عمل کارایی دارند. در عوامل تولید، ما نیروی انسانی و مواد اولیه را به شکل مطلوب در اختیار داریم؛ اما وقتی سیستم کارایی نداشته باشد، چنانچه همه عوامل تولید را هم در اختیار داشته باشیم، بهره‌وری اقتصادی ایجاد نمی‌شود. از اصلی‌ترین عواملی که موجب می‌شود سیستم به شکلی مطلوب شکل نگیرد، فقدان اعتماد میان عوامل همکار در فرایند تولید است. بی‌اعتمادی، مایه‌ازای اجتماعی هزینه‌مبادله و تعامل در اقتصاد است. هر چقدر بی‌اعتمادی افزایش یابد، هزینه تولید بالا می‌رود؛ چراکه دیگر سیستم نیست که عمل می‌کند و این سلیقه و نظر شخصی افراد است که جای سیستم را می‌گیرد.

باین‌حال مجلس شورای اسلامی در سال ۸۹ قانونی با عنوان قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی مشتمل بر ۱۲ ماده تصویب کرده که برای اجرای آن دستورالعملی مشتمل بر ۳۰ ماده در همان سال به تصویب رسید. در این قانون به وظیفه سازمان صداوسیم در توسعه فرهنگ مشاغل خانگی و همچنین وظیفه شهرداری‌ها در برپایی بازارهای محلی موقت برای عرضه محصولات مشاغل خانگی اشاره شده است که در این دو موضوع شواهد حاکی از آن است که سازمان‌های مزبور قانون را به نحوی نسبتاً مطلوب اجرا کرده‌اند؛ اما در برخی دیگر از مفاد این قانون ازجمله تعریف مشاغل خانگی، اعطای مجوز، شناسایی و طبقه‌بندی و چگونگی حمایت از آنها، شفافیت در عملکرد وجود ندارد. نقش مجلس در مواردی از این دست، نظارت مؤثر بر اجرای قوانین است و معتقدم مسا نیاز به گرداندن قانون جدید نداریم. برای مثال، به موجب همین قانونی که اشاره

سازندگان پلتفرم جدید ایران خودرو گرد هم آمدند

گام مهم ایران خودرو در تحول خودروسازی کشور

طراحی، مهندسی، اجرا، تولید و ارزیابی در طیف

اجرای این پروژه قرار دارند.

نجاری افزود: شرکت ایتالیایی پینین فارینا طراحی پلتفرم مازولار برای خودروهایی در کلاس های سدان، هاچ‌بک، کراس‌اوور و وانت را برعهده خواهد داشت و شرکت ماهله نیز طراحی پیشرا نه با احتراق بنزینی را انجام خواهد داد. مدیرپروژه طراحی پلتفرم جدید ایران خودرو تأکید کرد: محصولات در دو بخش مشخصات سطح بالا و معمولی طراحی خواهد شد که پیشترانه محصولات در هر دو بخش موتور سه‌سیلندر توربو شارژر است. وی ادامه داد: پروژه‌های صنعتی‌سازی نیز هم‌زمان در بخش‌های بدنه‌سازی، پرس، مونتاژ و… در حال انجام است.

مدیرعامل ساپکو زمان عرضه اولین محصول این همکاری را دو‌سال‌و نیمه آینده اعلام کرد و گفت: قیمت محصولات در دو بخش سطح بالا و معمولی رقابتی خواهد بود. وی صادرات ۲۰درصدی و بومی‌سازی بیش از ۷۰ درصد قطعات و مجموعه‌ها را از دیگر اهداف پروژه عنوان کرد و گفت: در صورت تحقق اهداف داخلی سازی، قیمت محصول رقابتی خواهد بود. وی همکاری سازندگان در اجرای پروژه را مهم توصیف کرد و گفت: درحال حاضر بیش از ۶۰۰ سازنده و تولیدکننده داخلی با ساپکو همکاری می‌کنند و در بخش‌های مختلف مجموعه‌ها و قطعات را در اختیار ایران خودرو قرار می‌دهند.

تولید موتور بسیار کم‌مصرف
عضو هیئت مدیره شرکت ماهله آلمان نیز در این نشست با بیان اینکه همکاری ما با ایران خودرو در مسیر پیشرفت و توسعه قرار دارد، گفت: یکی از پروژه‌های مشترک ایران خودرو و ماهله تولید یک نمونه پیشترانه سه‌سیلندر است که بسیار کم‌مصرف خواهد بود. مارتین برگر اظهار کرد: افزایش استانداردهای پیشترانه‌ها و رفتن به سمت هیبریدی‌ها برهزنیه است و به‌همین‌دلیل از نمونه‌های ساده‌تر شروع کردیم. ضمن اینکه ماهله در بخش سن‌ان‌جی هم تجربیات زیادی دارد.

برگر در ادامه ضمن اشاره به پتانسیل‌های همکاری با ایران خودرو گفت: شرکت ما در بخش پیشترانه کنسرسی و طراحی و تولید پلتفرم جدید ایران خودرو فعالیت می‌کند و با توجه به پتانسیل‌های موجود اطمینان داریم که این همکاری چندملیتی نتیجه بسیار خوبی به‌همراه خواهد داشت.

اقتصاد

نایب‌رئیس فراکسیون تولید و اشتغال مجلس در گفت‌وگو با («شرق») عنوان کرد

سه‌م ۱۰درصدی مشاغل خانگی از تولید ناخالص داخلی

شد. ما در کشور ستادی داریم با عنوان ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی با ۲۰ عضو که اکثر آنها از وزرا هستند. مجلس به طور مشخص باید عملکرد این ستاد را بررسی کرده و نسبت به رفع آنها اقدام کند.

● **ک** به نظر می‌رسد که در بحث مشاغل خانگی بیشتر تمرکز بر فعالیت‌های تولیدی است، درحالی‌که اغلب این افراد دانش کافی و آموزش‌های لازم را دریافت نکرده‌اند، ضمن اینکه مشکل اصلی صاحبان این مشاغل بازاریابی و ارتباط با بازارهای فروش است. با توجه به اینکه شرط پایداری این مشاغل حل این مشکلات است، چه فکری برای این مسائل شده است؟

در رابطه با بازار برای عرضه محصولات، همان‌طور که اشاره شد شهرداری‌ها مطابق با قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی موظف به برپایی بازارهای محلی موقت برای عرضه محصولات مشاغل خانگی هستند، در این راستا و همان‌طورکه در قانون هم آمده، مراکز یا عنوان مراکز کوثر در مجموعه شهرداری تهران ایجاد شده‌اند و فعالیت می‌کنند که رویکرد آنها بیشتر اجتماعی است و با هدف آموزش مهارت به زنان سرپرست خانوار و توانمندسازی آنها برای خوداشتغالی فعالیت می‌کنند. باین‌حال وجود این مراکز بستری است که می‌تواند در آینده با توسعه اهداف و شرح وظایف، رویکرد اقتصادی به خود بگیرد و علاوه بر حمایت از زنان سرپرست خانوار، به سایر اقشاری که برای ایجاد کسب‌وکار خانگی نیازمند کسب مهارت هستند، خدمات ارائه دهد.

● **ک** آیا قرار است همه تولیدات و خدمات حاصل از مشاغل خانگی در بازار داخلی ارائه شوند یا اینکه برای برندینگ، صادرات و رقابت‌پذیری این کالاها و خدمات در بازارهای خارجی هم فکری شده است؟
قاعدتا زمانی می‌توان اجرا کرد اقتصاد کشور به سمت شرایط مطلوب در حرکت است که صادرات رونق بگیرد و ارزآوری انجام شود. متأسفانه جای چنین نگاهی در نظام تولید و کسب‌وکار ما به‌صورت عام خالی است و به‌تبع آن در مشاغل خانگی که دغدغه‌ها بیشتر حول مهارت‌آموزی و اعطای مجوز است، اساسا نگاه صادرات‌محور جایگاه خاصی ندارد. بررسی محتوای قوانین موضوعه هم وجود این مسئله را تأیید می‌کند.

● **ک** در نهایت با توجه به اینکه دانشگاه‌ها توانسته‌اند ارتباط مناسبی با بازار کار برقرار کنند، چرا دوباره دولت تسهیل طرح توسعه مشاغل خانگی را به جهاد دانشگاهی سپرده است، درصورتی‌که دانشگاه‌ها اگر می‌توانستند دانشجویان خود را برای ورود به بازار کار آماده می‌کردند؟
با اینکه دانشگاه‌ها اجتناباً نسبتاً با بازار کار ارتباط برقرار کنند تا حدی موافقم، اما دلیل نمی‌شود که این موضوع را لینچلن تلقی کنیم. در سال‌های اخیر دفاتر ارتباط با صنعت، مراکز کارآفرینی و هدایت شغلی در کنار جهاد دانشگاهی در دانشگاه‌ها ایجاد شدند که قطعا می‌تواند به مهارت‌آموزی دانشجویان و سوق‌دادن آنها در سمت بازار کار مؤثر باشد. اگرچه نباید نادیده گرفت که این فعالیت‌ها هنوز به کاری مطلوب نرسیده‌اند، اما به توجه به طرف دانشگاه‌ها که با جوانان جوانبه مهارت و دانش و درآستانه ورود به بازار کار ارتباط مستقیم دارند، قطعا می‌تواند محملی مناسب برای محوریت‌دادن به توسعه مشاغل خانگی در کشور باشد.

گذا

وابستگی در تأمین غذا به ۶۰درصد رسید

● **شرق:** دومین نشست حقوق، اخلاق و ایمنی زیستی در دانشگاه تربیت‌مدرس تهران، میزبان استادان زیست‌فناوری کشاورزی و ایمنی زیستی بود؛ سلسله‌نشست‌هایی که در آن قرار است سهم مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری در تأمین امنیت غذایی در کشور بررسی شود. در ابتدای این نشست، جمشید رسایی، رئیس مرکز مطالعات و توسعه زیست‌فناوری، با اشاره به اینکه هدف ما از این نشست‌ها صرفاً آگاهی‌رسانی است گفت: با وجود اینکه در زیست‌فناوری جزء کشورهای پیشرو هستیم، در حوزه کشاورزی و کمک‌هایی که زیست‌فناوری به کشاورزی می‌کند، اجازه بیشتری به ما ندادند.او در ادامه با اشاره به اینکه برخی صحبت‌هامانند اینکه در دنیا ایقابی به محصولات زراعی زیست‌فناوری وجود ندارد صحیح نیست، گفت: تا همین لحظه‌ای که ما با هم صحبت می‌کنیم، ۱۸۵ میلیون هکتار از زمین‌های کشاورزی در تمام دنیا، زیر کشت محصولات زیست‌فناوری است و مردم جهان، از جمله در همه کشورهای پیشرفته این محصولات را مصرف می‌کنند. او ادامه داد: در حوزه محصولاتی مانند پنبه، استفاده از این فناوری باعث شده است که اقتصاد و کشاورزی در برخی کشورها متحول شود که نمونه روشن آن مربوط به هند می‌شود. هند بیش از کشت پنبه تراریخته مقاوم به آفت، به واردات پنبه وابسته بود، ولی با این انتخاب در طول یک دهه به تولیدکننده و صادرکننده اول پنبه جهان تبدیل شد. در ادامه، بهزاد قریاضی، رئیس انجمن علمی ایمنی زیستی، با اشاره به چالش‌های امنیت غذایی کشور به دلیل تغییرات اقلیمی، کمبود آب، روند جهانی خشک‌سالی و افزایش فزاینده جمعیت اظهار کرد: اگر دسترسی به غذای کافی و مغذی را امنیت غذایی بدانیم، درحال حاضر در ایران امنیت غذایی داریم، ولی ایمن امنیت به‌طور فزاینده‌ای وابسته به بیگانگان است و پایدار نیست. سالانه ۱۲ میلیارد دلار محصولات غذایی به کشور وارد می‌شود، درحالی‌که در سال ۱۳۸۴ وابستگی غذایی کشور ۲۰۴ میلیارد دلار بوده است. هم‌اکنون بیش از نیمی از کالری مصرفی کشور از محل واردات تأمین می‌شود و ۸۵ درصد علوفه و خوراک دام کشور وارداتی است. قریه‌یاضی با بیان اینکه سه تا پنج میلیارد دلار از واردات غذایی کشور در ۱۰ سال اخیر تراریخته بوده است، اظهار کرد: باوجود پیشرفت‌های خوبی که در تولید علم، از جمله در زمینه آکرونومی داشته‌ایم، جای تأسف است که به دلیل کم‌توجهی به فناوری‌های نوین، در شرایطی قرار گرفته‌ایم که امنیت غذایی کشور متکی به واردات است.در ادامه این نشست، دکتر علی هافت سلمانیان، استاد بیوتکنولوژی، با اشاره به اینکه وضعیت بد اکوسیستمی باعث شده کشاورزی در ایران به چالش بزرگی بربخورد، گفت: اگر تلاشی صورت نگیرد، در آینده توانایی تأمین غذای خود از طریق کشاورزی را نخواهیم داشت. او در ادامه با انتقاد از بحث‌های غیرعلمی درباره کمک مهندسی ژنتیک گفت: در مورد مباحثی که درباره محصولات مهندسی ژنتیک در ماستی‌ها مطرح می‌شود این سؤال مطرح است که چه کسی در مورد این محصولات تصمیم می‌گیرد؟ برخلاف آنچه که یک جریان خاص دنبال می‌کند، تصمیم‌گیری باید در محیط‌های علمی صورت بگیرد. او ادامه داد: در ایران اوضاع به شکلی است که بر اساس اظهارنظرهای رسمی، ایران در سال ۲۰۵ از کشوری نیمه‌خشک به کشوری خشک تبدیل می‌شود. جهان درحال حاضر رو به گرمایش و کاهش شدید منابع آبی است و ایران در این بین نهایتاً مستثنی نیست، بلکه یکی از مهم‌ترین کشورهای است که شاهد تغییر اقلیم خود است.

ادامه از صفحه ۴

دعوی مجلس وگمرک برسر ۱۱۲۸کانتینر قاچاق بالاگرفت

پس از استخراج اطلاعات مربوط به فعالیت این افراد در پنج شرکت یادشده در طول فعالیت‌هایشان مشخص می‌شود این افراد در مجموع تعداد ۶۵۵ اظهارنامه و پروانه گمرکی در گمرک بندر شهیدرجانی داشته‌اند که تشریفات گمرکی ۱۱۲۸ دستگاه کانتینر را با این تعداد اظهارنامه در گمرک شهیدرجانی انجام داده‌اند. کالاها به گمرک اظهار شده و در واقع تشریفات قانونی این کالاها انجام و حقوق و عوارض گمرکی نیز دریافت شده و تمامی اطلاعات نیز در سامانه‌های الکترونیکی گمرک موجود است. با اینکه متهمان اصلی این پرونده پس از ورود یکی از مراجع نظارتی در تحقیقات و اعترافات به جعل گواهی مبدأ اقرار می‌کنند، اما براساس مستندات، پیش از این دفاتر نظارتی گمرک به این پرونده ورود کرده و بخش عمده‌ای از اظهارنامه‌های متهمان را که مربوط به سال ۱۳۹۴ و ماقبل آن بوده بررسی و صرفاً براساس قانون امور گمرکی تخلفات گمرکی را احرار کردند و با بررسی تفاوت ارزش نسبت به صدور مطالبه‌نامه در سال ۱۳۹۴ اقدام شده است. بنابراین به‌غیر از هشت کانتینری که با جعل بیجک از بندر خارج یا ۱۳ کانتینری که قبل از خروج، از طریق گمرک به جرم قاچاق توقیف‌شده، موضوع جدیدی در این پرونده نبوده است.